terra Sodomitum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam illi civitati, » Matth. x., 43. Ita S. Hieronymus, Hilarius, Chrysostomus, Ambrosius, Beda et alii ibidem. Ita S. Franciscus Xaverius, Malacensi prefecto, eo quod iter suum in Sinas impedit, excommunicato, illico « Malacae discedit.» In urbis porta pulvere de calcis (ut Christus Apostolis precepit) excuso, civitati colescenti iram multasque et graves denuntiata clades. Et denuntiatio respondit eventus. Nam brevi fame, bellis, morbis ursus exhausta est, ut fere ad solitudinem redigeretur, » ait Tursulus, lib. V. Vita ejus, cap. viii.

**ICONIUM.** — Urbs est famosa in Lycania ad Taurum montem, de qua Plinius, lib. V, cap.

xxvii. Altera ejusdem nominis es priore hic agitur.

**32. DISCIPULI QUOQUE REPLERANTUR GAUDIO.** — Hoc enim Deus fidelibus aspirare solet in perseveratione, præsternit cum vident doctorum suorum (ut hi Pauli et Barnabæ) in ea constantiam et alacritatem.

Er Sparsæ Sacro, — puto robore fidei, spei et charitatis aliquorunque dñorum Spiritus Sancti. « Nam crescit adversus agitata virtus : tum quia adversa sunt stimuli ad acircrum luctam roburque colligendum ; tum quia Deus congruum hoc merito patientie premium rependiit, ut atlante suo generose certandi animos addat viresque adaugat.

## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Paulus et Barnabas Iconi multos convertunt :** inde puls. a Judæis fugiunt Lystram, ubi sanantes claudum, honores divinos Jovis et Mercuri, sibi a Gentibus delatos refutant; hic rursum opera Judaorum lapidati, fugiunt Derben, ac tandem relegentes suum iter, conformatis fidelibus ordinatisque Presbyteris, redeunt Antiochiam.

1. Factum est autem Iconii, ut simul introirent in synagogam Judaorum, et loquerentur, ita ut crederet Judaorum et Graecorum copiosa multitudo. 2. Qui vero meridoli fuerunt Judei, suscitaverunt, et ad iracundiam concitaverunt animas Gentium adversus fratres. 3. Multo igitur tempore demorati sunt, fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratia sue, dante signa et prodigia fieri per manus eorum. 4. Divisa ex autem multitudo civitatis ; et quidam quidem erant cum Judæis, quidam vero cum Apostolis. 5. Cum autem factus esset impetus Gentilium et Judaorum cum principibus suis, ut contumelias afficerent et lapidarent eos, 6. intelligentes configurant ad civitates Lycanæ, Lystram et Derben, et universam in circuitu regionem, et ibi evangelizantes erant. 7. Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris sua, qui numquam ambulaverat. 8. Hic audivit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, et videns quia fides habebat ut salvis fieret, 9. dixit magna voce : Surge super pedes tuos rectus. Et exilivit, et ambulabat. 10. Turba autem cum vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, lycanice dicentes : Dii similes faci hominibus, descendenterunt ad nos. 11. Et vocabant Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium ; quoniam ipse erat dux verbi. 12. Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros et coronas ante janus afferens, cum populis volebat sacrificare. 13. Quo ubi audierunt Apostoli, Barnabas et Paulus, consciens tunicis suis exilierunt in turbas, clamantes, 14. et dicentes : Viri, quid hac facitis ? et nos mortales sumus, similis vobis homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit celum, et terram, et mare, et omnia quea in eis sunt. 15. Qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas : 16. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de cœlo, dæ pluvias et tempora fructifera, implens cibo et latitia corda nostra. 17. Et hæc dicentes vix sedaverunt turbas ne sibi immolarent. 18. Supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconi. Judæi : et persuasim turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes

... in mortuum esse. 19. Circumdantibus autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, et postera die profectus est cum Barnaba in Derben. 20. Cumque evangelizassent civitati illi, et docuisserunt multos, reversi sunt Lystram et Iconium, et Antiochiam. 21. Confirmantes animas discipulorum, exhortantesque ut permanerent in fide : et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. 22. Et eum constituerunt illis per singulas ecclesiæ presbyteros, et orassent cum jejunationibus, commendaverunt eos Dominum, in quem crediderunt. 23. Transeuntesque Pisidiæ, venerunt in Pamphyliam, 24. et loquuntur verbum Domini in Perge, descenderunt in Attaliam : 25. Et inde navigarunt Antiochiam, unde erant traditi gratia Dei, in opus quod compleverunt. 26. Cum autem venissent et congregassent Ecclesiam, retulerunt quanta fecisset Deus cum illis, et quia aperuiisset Gentibus ostium fidei. 27. Morati sunt autem tempus non modicum cum discipulis.

**1. FACTUM EST AUTEM ICONI, UT, etc., LOQUERENTUR** (id est evangeliarent Christi fidem et legem), ITA UT CREDERET JUDEORUM ET GREECORUM (id est Gentilium) COPIOSA MULTITUDO. — Ita S. Chrysostomus, Inter Graecos hic conversus illustrissima fuit S. Thecla miris laudibus a Patribus celebrata et nuncupata Apostolica, ac primogenita S. Pauli. Hic enim despousa juveni nobilissimo, diffissimo et formosissimo, ait. S. Ephiphanus, heres, 78, auditio Paulo ardenter de virginitate dissidente, sponso relieto, ad castrum Christi celestis sponsi thalamum advolavit, eique sessa volo virginitatis sacravit, idoque a matre et sponso accusata, plurima et maxima tormentorum genera constanter subiit, ac illæa superavit, minime ignes, serpentes, leones, ursos, tauros, etc., in quibus astitit ei Christus, pra se fornū vultum S. Pauli, eam confortans. Tradit S. Chrysostomus hic, hom. 25, Theclam, ut custodem careeris quo Paulus Iconi detinebat inclusus, sibi conciliaverit, gemmis ac mundo mulierib[us] distractis, pecuniam inde acceptam illi donasse, ut pauli colloquium admitteretur. **Audi,** ait, de Beata Thecla illa, ut Paulum videret, aurum suum dedit : tu autem, ut Christum videoes, nec obolum das. » Addit S. Hieronymus, epist. ad Oceanum, tom. IX : « Thecla, ait, post tentationem passionis Antiochiae, a Paulo prohibetur pariter peregere. » Nam ut habetur in Actis S. Thecla, que probat Baroniūs, Thecla a tormentis libera, verbi cupida, magistri avida, profecta est Antiochiam Pisidiæ ab Paulum : sed ipse, ne quod oftenueat daret Evangelio, eam dimisit.

Praecare S. Ambrosius, lib. II *de Virg.*, eas exhortans : « Thecla, ait, doceat immolaris, que copulam fugiens nupiarum, et sponsi furore damnata, naturam etiam bestiarum veneratione virginitatis mutavit : namque parata ad feras, cum aspectu quoque deelnatur virorum, ac vitia ipsa sievo offerat leoni, fecit, ut qui imputicos detulerant oculos, pudicos referent. Cernere, muto legitem pedes bestiam cubitare humi, et persuasim turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes

ginis corpus violare non posset. Ergo adorabat prædam suam bestia, et proprie oblitera naturæ, naturam induerat, quam homines amiserant. » Et S. Zeno, Episcopus Veronensis, serm. *De Timore* : « Adversus Theclam, ait, accusator acerrimus eximit lingue gladium, cum suis sibi ministris publicæ leges inseruant. Stimulis acutis feritas in ferociatem, et tamen mitior hominibus inventur. Ne quid sane tam dire humanitatis deesse videatur, immittuntur et marina monstra. Lacrimis omnibus expoliata puella, vestitur incendio. Inter tot instrumenta mortis spectatore metente, secura calcat genera universa terrorum. Incolamus quasi orbis subacto, de illo ferale caveæ loco jam non miserabilis, sed mirabilis funereo habitu exedit, vieti secuti triumphantum reportans, quam tot supplicis omnes crediderant peritum. » Et S. Nazianzenus, in *Præcept. ad Virgin.* :

Quis Theclam nevis eripuit flammeaque pericula?  
Quis validus ungues vixxit rabiensque ferarum?  
Virginitas, o res omni mirabilis avo!  
Virginitas fulvo potuit sepe leones.

Quocirca ab Isidoro Pelusiota, epist. *ad Thara-* sum, et ab aliis, Thecla vocatur « Protomartyr », eo quod inter feminas prima pro Christi causa theatra descendenter, impetratam per tormenta prostraverit, et triumphum fidei ac virginitatis egerit. Unde idem Isidorus Pelusiota, lib. I, epist. 160 : Addit, inquit, mulieribus victoriarioribus ac trophœorum caput, hoc est, illam omnibus laudibus celebratum Theclam, quia tanquam immortalis pudicitie columnæ prostas, queque e media turbidatur affectionum tempestate, tanquam tax incensa, ad portum ab omnibus fluctibus immunitum appulit. » Hinc S. Hieronymus, in *Chronic.*, celeberrimam illam Melaniam comparat Theclam. Et S. Gregorius Nyssenus, frater S. Basili, epist. *ad Olympum monachum*, assertit sororem suam Macrinam, ob egregium sanctitatis meritum, dicendam esse Theclam, idque ex celesti prænuntio. Defuncta est Thecla anno etatis circiter 90, sepulta Seleucia, ubi miraculæ clara, totus

Ortis concursu olim visitabatur. Relata inter Sanctos in *Martyrol.* Romano legitur die 23 septembris.

Prater alios scriptit Vitam S. Thecla Basilius, Seleucus Episcopus, sub annum Domini 430, qui Concilio Constantiopolitanu et Calcedonensi interfuit, cuius exemplar Grecum Rome extat in *Biblioth. Sforziana*, quam nuper iustificati, quod in Latinum idiomam translati sunt. Pantus, Decanus Bruxellensis, in aucta Basilis narrat de S. Paulo, que Lucas pretermisit, ut quod Christus Pauli specie Theclae ad ignem damnata astiterit, eamque confortari et ab ingle infactum servari: quod Paulus ob Theclam a se conversam fuerit incarceraurus, flagellatus, et in exilium actus delitterius cum Onesiphoro ejusque filiis in sepulcro, ibique plures dies eis abstinentia oraverit, pro Theclae et ab ingle infactum servari: quod Paulus ad rogum damnata, que liberata ad Paulum accessit, cum eoque Antiochianam perrexit, ubi bestias objecta, sed a Deo erupta, Paulum requirens, ab eo leonum remissa, fidei propaganda causa; postquam multos ibi sunt et Seleucia ad Christum convertit, post multos agones et miracula, « handquaquam vita defuncta est », sed viva subsidens, in terram ingressa, que Deo illi volenter in ejus gratiam discessit, sequitur illi aperuit ei in loco quo in divina ac sacra Liturgia mensa constructa, in orbe columnis argenteo undique fulgentem cincto, est constituta. Unde tanquam ex canali virginis sue beneficentia, copiose ibidem profluentibus, contra omnem dolorem atque aegritudinem salutares remedium fontes egentibus postulantibusque emitti: ita ut locus iste publica jam medicina officina, et communis terrarum orbis propitiatorium sit. Effectus illa Basilis, quem laudat Baronius, in *Martyr.*, die 23 septembris. Eadem habent Altheimus, Metaphrasies et alii in Vita S. Thecle. Non quod S. Thecla non sit mortua, sed quod instar S. Joannis, in locum subterraneum sibi a Deo destinatum descendens, ibi animam virgineam uni Christo dicatam debitamque reddiderit. Adiect deinde Basilus librum secundum de Miraculis S. Thecle. Simili modo Deus Mosi in monte Nebo, S. Clementi in mari, S. Catharina in Sina, S. Agathae et aliis per angelos paravit et adornavit sepulcrum, imo mausoleum. Denique Basilus S. Theclam quoque vocat Protomartyrem, quia primus multorum martyrum passus est, scilicet a morte preservari. Eaudem vocat Apostolam, quia fidem Christi disseminavit. Eadem virginum fuit dux et primiceria. Horum omnium doctor et incensor fuit S. Paulus, qui et S. Theclae abeunt, ultimumque sanctitatis et perfectionis montium a se poscenti, hoc dedit: « Bene se habent rationes tue, o virgo. In omnibus fidei robur tue excelsus, et iam Apostolicis labores curriculaque superasti, etc. Abi igitur, et verbum doce, Evangelicum: que cursum perfice, et in partem mei pro Christo

laboris veni. Eo enim te Christus mea opera efficit, ut ab Apostolicum te etiam munus provaveret, et urbem aliquam nondum Christiana religionis preceptis imbutam tibi committeret. Nam et tibi tua talenta multiplicanda sunt. » Hinc et plur. Basilus, qui subdit Theclam prefectam Seleuciam, ibi multos convertisse, ac tandem ibidem in pace quievisse. Quocirca S. Chrysostomus dilaudans S. Theclam, eam ob tot tantosque agones fortiter superatos « magnum, ante victoriam martyrii, martyrium appellat. »

Iconi quoque Paulus convertit S. Tryphenam et Tryphosam, quas prouide salutat et laudat, quod laborent in Domino, puta in promovenda fidei et pietate Christiana, *Rom. xvi, 12*; de quibus in *Roman Martyrologio*, die 20 novembris, ita legitimus: « Iconi in Lycania SS. mulierum Tryphene et Tryphose, que S. Pauli predicatione et exemplo Theclae, in Christiana disciplina plurimum profecerunt: » de quibus habent plura in actis S. Theclae.

2. UT IRACUNDIAM CONCITAVERINT (*τεράζωνται*), id est malignitate impulerint, fecerunt mala, hoc est, malevolos, aversos, offensos, iracundos) ADVERSUS FRATRES, — id est Christianos, presertim Apostolos, quasi novatores essent et turbatores Reipublice, induentes novum Deum crucifixum ejusque novam fidem et religionem. Nonnulli Graeci codices, teste Beda, et Latini manuscripsi addunt: « Deus autem et pacem fecit, » q. d. Deus malignitatem hanc et malvolentiam discussit convertitque in benevolentiam, ut Gentiles benignos et benevolos Apostoli effect, juxta illud, *Proverb. xi, 7*: « Cum placuerit Domino via hominis, iniuriosus quoque ejus convertet ad pacem. » Idem per omnia hodie experientur viri pii, presertim Apostolici et qui amant Deum lucifaciunt. Ideam experta S. Theresia in propagando suo Ordine, dicebat se compere illi monasteria fuisse utilissima, quia initio plus contradictionis et persecutionis sustinuerunt. Quocirca neminem debere animo cadere, cum in primordiis magnorum operum oda insurgunt: hoc enim evidens esse signum secuturi fructus; sicut aspera hliens et nives signum, imo causa sunt copiose frugis et messis secutur.

3. MULTO IGITUR TEMPORE DEMORARI. — Vox igitur respicit versus primum, esto remotorem, scilicet a ut crederet Iudeorum et Graecorum copiosa multitudo: hec enim causa, scilicet copiosa conversio, fecit Paulum et Barnabam diutius ibidem demorari. Aut certe respicit id quod est in Graecis nonnullis: « Deus autem pacem dedit. » Pax enim sinchab Apostolus ibidem commorari et fiducialiter evangelizare. Denique ad proxime precedentia referas hoc sensu, q. d. Quia Iudei averterant animos Gentilium a Paulo et Barnabaa, hac de causa ibidem diutius commorari sunt, ut sua patientia, constantia, sanctitate, zelo et miraculis eos ad se et ad Chris-

tum converterent. Unde et sequitur, vers. 4: « Divisa est autem multitudo civitatis, » etc.

FIDUCIALITER AGENTES IN DOMINO, — confidenter, libere et intrepide evangelizantes verbum Domini: hoc enim est *πεποίησις*, de qua dixi, cap. iv, vers. 29; « in Domino, » id est in negotio Domini, puta in Christi Evangelio propagando; vel *in Domino*, » id est ope Domini. Vide can. 23 in S. Paulum.

VERBO GRATIE SUE. — Evangelium vocatur « verbum gratiae », hic et cap. xx, vers. 24 et 32: primo, quia summam graliam amnuntiat et affert; nimurum Dei amicitiam, justitiam, salutem et vitam eternam; secundo, quia doctrina ejus et precepta sunt gratiosa, nimurum blanda, suavia et efficacia, que animos etiam duros et ferinos fluctuat, milibunt, incurvant.

4. DIVISA EST, — *ιρίζεται*, id est scissa est, schismata secta et divisa est.

CUR APOSTOLIS — Paulo et Barnaba, qui a Spiritu Sancto, cap. xii, vers. 2, missi sunt evangelizare, asseco ad duodecim illi primi a Christo.

5. UT CONTUMELIAS AFFICERENT. — Melius transluit Interpres graecum *ἀρέσκω*, quam Pagninus, Erasmus et Vatabulus, qui vertunt *in vim facerent*; quia Apostoli contumelias non timebant, hinc eis vim intentant, ait Erasmus: sed neque vim, lapidationem aut mortem timebant, et Graecum *ἀρέσκειν* propriè significat injuriam et confundendum verborum, non vim verborum.

ET LAPIDARENT EOS, — quasi blasphemos.

6. INTELLIGENTES — Apostoli hanc Iudicorum et Gentilium contra se spirationem. Unde *Tigurina* verit, *re intellecta*.

7. INFIRMUS PEDIBUS, — *ἀρέσκεται*, id est impotens, invalidus, qui scilicet pedibus non poterat consistere, nec ambulare: unde perpetuo sedebat vel jacebat. Similiter claudum simili modo sanavit S. Petrus, cap. iii, vers. 4.

8. QUI INTUITUS EUM, — *ἀρέσκεται*, id est cum in eum oculos defixisset, cum intento et fixo obtutus cum esset intuitus.

ET VIDENS QUA FIDEM HABERET, UT SALVUS FIERET. — Nimurum quod credenter dictis Pauli, speraretque se ab eo curandum et sanandum, ac tacite sanitatem ab eo peferet et efflagitaret. Nam ejus desideria vultus, oculi, gestus, attentio in audiendo, salis prodebat, ait Beda, Rursum spiritu propheticu Paulus penetravit in animum claudi, videlicet ejus fidem, spem et desiderium sanitatis. Simili modo discretio spirituum S. Hieronymi, in ejus Vita. Idem donum habuit S. Antonius, S. Franciscus, S. Catharina Senensis, S. Ignatius, S. Xaverius et alii: hinc inquit S. Chrysostomus animam hujus claudi prius sanatam esse per fidem, quam corpus.

9. DIXIT MAGNA VOCE, — ut tota multitudo et claudus, qui longus aberat, eam audirent, scirentque nos esse magicum müssitationem et in-

cantationem. Rursum magna vox indicium est effectus erat magna fidei et spel, quia Paulus hoc miraculum patravit. Mysticæ, magna voce evocandus est, qui per pravam consuetudinem militare fere verit in naturam, cujus symbolum fui Lazarus mortuus quadridianus, quem Christus valido clamore et lacrymis e sepulcro evocavit, dicens: « Lazare, veni foras, » *Jean. xi, 43*. Ita ex S. Augustino Beda.

SURGE — Graeca, Syra et nonnulli Latini codicis addunt: *Tibi dico: In nomine Domini Jesus Christi, surge*, etc. Ubique enim Apostoli Iesum Christum predicabant, eoque invocato miracula patrabant, ut populis ostenderent ipsum esse Salvatorem mundi.

EXILIVIT, — illico in pedes se erexit, tum ex agilitate pedum sibi a Paulo restituta, tum ex letitia, juxta oraculaum *Isaiae xxxv, 16*: « Tunc saliet sicus cervus claudus. »

10. DI SIMILES FACTI HOMINIBUS (græce *ἀρέσκειν*, id est assimilari; puta assumentes speciem humanae) DESCENDERUNT AD NOS. — Sicut Christiani e Sanctis Scripturis et Historiis norum angelos sepe hominibus apparuerunt in corpore assumpto; si idem de suis diei credebant Gentiles. Unde Poeta multa fabularunt de Jovis, Saturni, Mercurii aliorumque deorum descensu in terram, amoriibus, phœnix, facinoribus et gestis. Porro ignorabant Gentiles Filii descensus in carnem per uniuersum hypostaticam, quo factus est homo. Impatet Paulum et Barnabam supra hominem dividuum quid spirasse in vultu, voce, moribus, miraculis, ut viderentur non tam homines esse, quam angeli, immo dii de celo lapsi. Vide Eusebius, lib. III *Prepar. Evang.*, cap. ix. Vir ergo Apostolus eos imiliter, ut inter homines, ait S. Chrysostomus, quasi angelus angelice vivat, et angelorum sanctitudinem, spiritum, beneficium, suavitatem et gratiam imiliter. Hinc Apostolus, *ad Galat.* scribens, cap. iv, vers. 14: « Sicut angelus Dei, inquit, excipisti me, sicut Iesum Christum. » Sic S. Petrus quasi angelum Dei veneratus est Cornelius, *Act. x, 25*. Ita S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus celebantur a populis quasi homines celo delapsi. Vide dicta *Malach. ii, 7*, ubi sacerdos vocat angelus Domini exercitum. Si et Alexander Magnus, judicis licet infensus, adoravit Iaddum Pontificem eorum, eique onia postulata concessit.

11. ET VOCABANT BARNABAM JOVEM. — Primo, quia Barnabas statura et forte etate era grandior, ait Lyranus. Paulus vero parvo, contracto et incurvo corpore. Unde de eo ait S. Chrysostomus, « triumbialis est, et oculos transcendit. » Idem tradit Nicephorus, formam et figuram Pauli describens, lib. II *Historia*, cap. XXXVII. Secundo, quia Barnabas, ait S. Chrysostomus, vultus erat pulchro et jovialis, sequac ac moribus liberalis, benignus, beneficetus; sicut Jupiter dicitur a iugando, ait Varro, quasi juvans pater; ac Graec-

sum vocant Ζεύς, quod vita sit auctor. Unde Cicer. lib. II *De Natura deorum*: « A Poetis, inquit; dicitur Divum atque hominum pater, a majoribus autem nostris Optimus Maximus. Et quidem ante optimus, id est beneficentissimus, quam maximus, quia maior est conque gratius prodesse omnibus, quam opes magnas habere. » Nihil enim ita divinitatis est proprium, atque benefacere: ipsa enim est velut mare bonorum, in omnia exundans, et quasi sol radiis suis omnia quaqueversum illustrans, calefaciens, focundans. Quocies noli hominem ita similem Deo reddit, ac beneficentia in omnes. Hinc Nazarenus, orat. *De Cura pauperum*: « Esto, ait, calamitos Deus. » Quapropter Gentiles Jovem coronabant corona ex olea, quia semper est vires, pinguis, beneficia et multa utilitas. Nam, ut de eo canit *Orpheus*,

Jupiter omnipotens ex primis, et ultimus idem.  
Jupiter est caput et maximum: Iovis omnis munus.  
Jupiter est fundamen humi, stellantis Olympi.

*Tertio*, quia Barnabae sua specie et gravitate silens assistebat Paulo, eique quasi nuntio et praecōnō suo annubebat, ut Jupiter annuit Mercurio eoque praecōne uititur. Unde nonnulli putant Jovem ab Hebreo *Iehova*, et per crasin *Jova*, qui per Mosen et Prophetas est locutus, esse nuncupatum. Certe Varro Jovem Judeorum Deum esse putavit, ait s. Augustinus, lib. II *De Consensu Evang.*, cap. xxxii. Sic Moses fuit quasi Deus Pharaonis et *Egypti*, cuius Mercurius, id est et interpres fuit Aaron. Audi Deum ad Mosen loquenter, *Exodi* vii, 1: « Ecce constitui te Deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit propheta tuus. » Modum subdit et explicat: « Tu loqueris ei omnia que mando tibi, et ille loqueretur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israel de terra sua. »

PANIS MONSTRAT PAULUS VERO MERCURIUM, QUONIAM IPSE ERAT DUX VERI. — Mercurius fuit Iovis filius, ex Maia, Atlantis filia, genitus: habitus est deus sermonis et facundiae: dictus est Mercurius, quasi *medicarius*, id est medius inter homines cures, inquit Arnobius, et s. Augustinus, lib. I *De Civit.*, cap. xiv., eo quod sermo inter homines currat medium. Grace dictus est Τητες, *Hermes* (isque Trismegistus, id est ter maximus) ἄντα τοῦ Τητεως και μηγάνων, quod loqui excogitaverit et machinatus sit, ait Plato in *Cratyllo*, et ibidem Proclus: vel ut Phavorinus, ἄντα τοῦ Τητεως, id est *annuntio*. Unde et Iris dicta, quasi nuntia Deorum, coeli et pluviae. Hinc Horatius, lib. I *Carm.*, ode 10:

Mercuri, facunde nepos Atlantis,  
Qui ferre collas hominum recentum  
Vice formasti calus, et decora  
More palastra:  
Te canam, magis Iovis et Deorum  
Numium, curvaque lyra parentem.

Unde et mercurius praefat: inde Mercurium nuncupatum esse censem *Festus*, quasi mercurium cu-

ram, eo quod inter videntes et ementes sermo sit medius, quo pacientur et contractum inueniunt, ideo et alias in capite et pedibus ipsi addunt, voluntates signare velocem ferrum per aera sermonem: ideo et nuntius dicitur, quia per sermonem omnia emuntantur, ait s. Augustinus, lib. VII *De Civit.*, cap. xvi. *Hinc secundo*, Mercurius dictus est deus oratorum, mercatorum, negotiorum, palestrae, viarum et itinerum dux: unde pedibus ejus dant talaria, eumque *altitem* et *alipedem* vocant. Deinde dictus est cordis et sermocationis dominus, rationis et veritatis deus. Hinc victimarium linguis offerebant Mercurio, teste Homer: ita Pierius, *Hieroglyph.* lib. XXXIII, cap. xi. et XLII. Ubi addit Mathematicos docere linguam regi a stella Mercurii; sicut splen regitur a Saturno, hepar a Jove, sanguis a Marte, cor et cerebrum a Sole, renes et genitura a Venere, stomachus a Luna. *Tertio*, Cicero, Aristides et alii tradunt Mercurium inventisse non tantum litteras, sed et musicam et palestram, luctuque ac Geometriam. Unde a Galeno, in *Susorae*, Mercurius vocatur artium omnium parens. Idecirco Maiae et Iovis filius dicitur, hoc est, τῷ νῷ καὶ σπερματῳ, eo quod ex mente et prudentia oratio dicatur; vel, ut Phurnutus ait, idea Maiae natus est, id est ex speculatione et inquisitione: pax enim, id est obsterix, que obstericandi officium parturientium gerit, ita dicta est, quod seruando et inquiringo fatus in lucem producat. Juniorum quoque effigiebat Mercurium, o quod non senescat oratio; et quadratum, proper firmitatem et veri sermonis robur. *Quarto*, Mercurius erat eadiecurus, interpres, praeceo et nuntius Deorum ad homines: unde ab Orpheo vocatur Jovis angelus, et ab Hesychio οὐρανός, quia evangelium, id est bonum nuntium, affert. Hinc et pinguitur cum caduceo ac dubius draconibus virga impliatis, quod hoc initium fuerit Mercurio pacis. Quocirea Martialis de eo sic canit, lib. VII:

Cylenes, collige deccs, facunde minister,  
Aurea cui torto virga draconis viret.

Isidorus vero: Mercurius, inquit, virgin tenet, que serpentes dividit, id est venena: nam belantes et dissidentes interpretum oratione sedantur. Virgilus autem, IV *Eneades*, sic de eo canit:

Tum virgin capit: bac animas illae evocat Oco.

Unde a Laertio vocatur Questor animalium, quod eas post mortem suscipiat, quasi potestatem habens tam in celum, quam in infernum. Ille et Nomius, id est legifer, quod leges ferat; appellatur ergo ac *legifer*, id est *gratia dator*. Hee Giraldus, *Syntagm.* lib. IX, et Pierius, *Hieroglyph.* lib. XXXIII. Denique proverbium est, τοῦ Τητεως, id est *communis* Mercurius, significans opes et bona in commune esse conferenda, publiceque utilitati studeandam, de quo Lucianus in *Votis*.

Paulus ergo vocatur *Mercurius*: *Primo*, quia capiti suo ex hederā; postea deorum honori sacrificantes sumpserat, victimis simul coronatis. » Idem, lib. XII, cap. xix: « Coronas ex cinnamo interrasili auro inclusas, primus omnium in templis Capitolii et Paeti dicavit Imperator Vespasianus. » Ita Pausanias, in *Elocis*, memorat Jovem ex auro et ebore factum se olea coronatum in sede sua sedere. Vide *Tertullianum*, lib. *De Corona militis*. Hoc exemplo Sanū ob placatum sibi ab *Esopo* (ut habeat ejus *Vita Cresc.*), *Esopo* ad eos redempti, velut salutari cuiusdam numini, coronas attulerunt. Ille irrisus fuit Metellus Pius, « qui se in Hispania deum faciebat, dum patiebatur sibi in transenne sedenti a demissis Victoriae simulacro, cum tonitru machinatio strepitu, sicuti capiti ecclesi, coronas imponi sibique adeo supplicari, » ait Valerius Maximus, lib. IX, cap. i, et Macrobius, lib. II *Saturn.*, cap. xiv. Victimis ergo coronabant, quia Deo coronato non nisi coronata, id est absoluta, selecta, perfecta et eximia officienda sunt. Unde Ovidius, *XV Metamorph.*:

Victima labē carens, et præstantissima forma  
Sistit ante aras, vittis vestitis et auro.

Ibidem, lib. I *Fastor.*:

Slate coronati plenum ad præsepe juvenc.

Ita Iphigenia, Agamemnonis filia, cum immolanda duceretur ad sacrificium, coronata fuit, teste Euripide in *Iphigenia*. Plutarchus quoque in *Paulo Emilio*: « Post hos, inquit, duebantur auris cornibus armamentales boves centum virginis, mitris ornati et corollis. » Insuper sepe coronae erant ex illa herba, vel flore, qui deo, cui sacrificabatur, erat sacer: puta ex hederā, si Baccho; ex pini, si Panī; ex olea, si Minerve, etc., sacrificarebatur: communiter tamen erant ex cupresso, quia haec erat feralis indexque mortis. Unde Prudentius, in *Apoth.*:

Ponticum festis farinosa securis illuc  
Aguina vacuarum steterat, vitulus revincta  
Fronte coronatis umbra tota cupressus.

ANTE JANUAS. — Tigurina, ad *vestibula*: utrumque enim significat Gracum τιτάνων, et *vestibula*, sive atria domorum, sunt in introitu earum iuxta januas. Syrus, ad *fores atris*, ubi commemorabatur, scilicet Paulus et Barnabas in civitate. Sacerdos ergo Iovis habitans extra civitatem iuxta fanum Jovis, non ibi voluit sacrificare Paulo et Barnabae, utpote absentibus et degentibus in civitate; sed civitatem, aditique domum in quam, peracto miraculo, fugientes humanas laudes, ait Cajetanus, se reciperant Apostoli, ibique ante januam voluit eis sacrificare: quod illi videntes, e domo exilierunt et sacrificium ino sacrificium prouidierunt.

VOLEBAT SACRIFICARE. — tam Mercurio quam

Jovi, id est tam Paulo quam Barnabe: utrumque enim credebat esse deum. Ita Syrus. Sic Nabuchodonosor Danielem, cum ei exposuisset suum somnum, « adoravit, et hostias et incensum præcepit ut sacrificarent ei, » *Daniel*, II, 46.

43. QUONIUS ALUDERUNT, — scilicet tam voces clamantium: « Dii similes hominibus ad nos descenderunt, » quam strepitudinem et apparatum sibi sacrificare volentium. Habant enim domum linguarum, ex qua ex ceteri Apostoli, ac proinde Lycaoniam lycaoniam loquentes recte intellegabant, esto id negare videatur S. Chrysostomus.

CONCISIS TUNICIS SUIS. — Solabant enim Iudei audientes blasphemiam et sacrilegium (quale hoc erat sacrificare Apostolis quasi diis), in ejus detestationem et execrationem scandentes vestes, ut hoc signo sibi cor intimo dolore tangi et quasi sciendi testarentur, ac blasphemiam cum blasphemio dignam esse que piano dirumperetur et discideretur. Quocirca vestes frequentius scandebant a collo secundum humeros usque ad pectus, ubi est cor et doloris sensus, ut tradunt Hebrei in libro *Misnachoth de volum*, parv, cap. III. Item fecisse Aeneam tradit Virgilius, *Aeneid*, V:

Tum pous Aeneas humeris abscondere vestem,  
Auxiliisque vocare deos et tendere palmas.

EXILIERUNT, — εἰσῆλθον, id est insilierunt in turbam, ut eam compescerent; sicut heros exsilii in domum incendio flagrantem, ut illud extinguit.

Moraliter: Disce hic quam Apostoli alieni fuerint ab honoris ambitu, ac vicissim quam zelosi honoris divini, ut illum a se amolirentur, inviolatumque Deo, quasi debitum et proprium conservarent. Vide hic S. Chrysostomum ample de humiliatis laude disserentem.

44. MORTALES SUMUS, SIMILES VOBIS HOMINES. — Greco ἡμεράς τις οὐδέποτε, id est non similares passionibus et malis obnoxios, quibus vos, sumus homines: inter has autem passiones et mala, praecipua est mors. Unde Noster apte verit, *mortalies*, q. d. Sumus homines mortales, non illi immortales; presertim quia tota hominis vita est cursus ad mortem, inno perpetua et longa quedam moris. Nam, ut alii regorius, hom. 37 in *Evang.*: « Ipsi quotidianus defectus corruptionis, quid est aliud quam quedam prolixitas mortis? »

Hinc moraliter dicere, contra superbiam efficax remedium esse memoriam et meditationem mortis. Ita Salomon in omni sua gloria dicebat, *Sap.* vii, 4: « Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, » etc. Et Antiochus humiliatus et parcerus a Deo: « Justum est, ait, subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire, » *II Machab.* ix, 12. Alexander Magnus, teste Curtio, in morte signovit se hominem infirmum et imbellem: « En, ait, morior, quem falso deum esse dicebas. » Constantius Imperator Romanum ingressus, hominesque Persae ostendens ejus magnitudinem suam, similitudinem suam, et modum mortis.

fidentiam, petiti quid sibi de ea videretur? Cui ille: « Romæ, aequa ac alibi, homines moriuntur, » q. d. Mors omnem hanc magnificentiam tecum, cum magnificis tuis sepeliet. Ita Fulgosius, lib. VII, cap. II. Alfonso, Aragonie rex, rogatus, « quæ res reges et privatos, divites et pauperes, clares et obscuros, denique omnes prorsus exquerunt? » respondit: « Cenis. » Quis enim ex cineribus aut ossibus humanis terra eritis dignoscat, dicatque: Hic fuit rex, ille plebeius; hic dives, ille pauper? Ita Panormitanus, lib. IV *De Gestis Alfonsi*. Nam si Secundus philosophus, rogarat ab Adriano Imperatore: « Quid esset more? » respondit: « Mors est æternus somnus, dissolutionis corporum, divitum pavor, pauperum desiderium, inevitabilis eventus, incerta peregrinatio, latro hominis, somni pater, fuga vite, vivorum discessio, resolutio omnium. » Ita Laertius. Quocirca Musonius interrogatus: « Quis optime extremum diem claudere posset? » ait: Qui semper postremum vitæ diem sibi instare proponerit. » Ita Maximus, serm. 36. « Facile enim contemnit omnia, qui semper cogitat se moriturum, » ait Hieronymus ad *Paulinum*. Hinc *Ægypti* cadaver lignorum in convivio circumferuntur, dicentes: « In hunc intuens pota et oblecta te, talis post mortem futurus, » teste Herodotus, lib. III.

ANNUNTIANTES VOBIS AB HIS VANIS (a Jove, Mercurio aliisque idolis, que non sunt aliud quam vani et mendaces dii) CONVERTIT AD DEUM UNUM, — vivum et verum. Nam, ut ait Lactantius, lib. I *De Falsa Religione*, cap. xi: « Jupiter mortalis factus, imbecillus et nihil: quippe qui potuit et fuit cum nasceretur extinguiri (a patre Saturno), sic frater ejus ante genitus extinctus est; qui, si vivere potuisse, nunquam minori concessisset imperium: ipse autem farto servatus furtimque nutritus, &c; sive *tu* appellatus est, non, ut isti putant, a fervore ignis celestis (quasi *ἀντὶ τούτου*), id est ferri, quasi ipso sit igneus et fervida substantia, uti censuit Tertullianus, lib. I *Contra Marc.*, cap. xiii, vel quod vite sit dolor, vel quod animabitibus inspirat animas: quam enim possit inspirare animam, quam ipse accipit aliunde? sed quod primus ex liberis Saturni maribus vivevit, latitans in specu. » Unde Seneca in *Hercule*, furente:

Quid? qui gubernat astra, qui nubes qualit,  
Nam latui intus rupis exesse specu?

Subdit Lactantius Jovis libidines, fraudes, rapinas, etc. Similiter a Mercurius fur ac nebula, quid ad famam sui reliquit, nisi memoriam fraudum suarum? Celo scilicet dignus, quia palestram docuit, et lyram primus inventi, inquit Lactantius, *ibidem*, cap. x. Unde Mercurius a Poeta vocatur furum, furtorum, sonni et fraudum deus. Vide S. Augustinum, lib. VII *De Civit.*, cap. ix et sequi.

45. DIMISIT GENTES INGREDI VIAS SUAS, — sequi

nas concupiscentias, errores et ficta numina; « dimisi » autem, non quasi eis omne virtutis et veritatis auxilium abstulerit. Sic enim necessario errassent et impie egissent, ac proinde non posse essent. Nam usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium, ait S. Augustinus, lib. *De Vera Relig.*, cap. XIV. Sed quod generalia et modica duntaxat gratia et fidei presidia eis elargiuntur, idque ex arcane ejus iudicio et beneplacito. Ita se explicat Apostolus, dum subdit: « Et quidem non sine testimonio semetipsum relinquit, » etc. Et *Rom.* I, 20, docet Genitiles potuisse et debuisse Deum ex creaturis agnoscere, immo multos agnoscisse: « Deus enim illis manifestavit. Invisibilis enim Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, semperita quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, nec gratias egnerunt: propreterea, sit tradidit illos Deum in desideria cordis eorum, » etc. Vide ibi dicta, et S. Augustinus, *epist.* 49, cap. II, et S. Prosperus, lib. *I De Vocat. Gent.*, cap. IV, v. et seq.

Impie et imperie Calvinus hec adaptat Ecclesie, quas illam pari modo permisere Deus ire in errores, donec veniret Calvinus, qui illos sua luce dispelleret: aliud enim est Gentilismus et Paganismus, aliud Christianismus et Ecclesia, que est dominus Dei, columna et firmamentum veritatis, ut ait Apostolus, *I Timoth.* III, 15, cum qua Christus se mansurum promisit usque ad summationem saeculi, *Math.* cap. ult., v. et seq.

16. DANS PLUVIAS, — que terram fecundent ad producenda omnia fructuosa genera. Porro in *Ægypto*, ubi non pluit, Deus loco pluvias dat Nilum qui statim temporibus exundans, eam facit fertilissimum, adeo ut olim horreum Romanum vocaretur. Memorabile est quod scribit Sozrates, lib. *I Histor.*, cap. XIV: « Cum Genitiles, ait, affirment Serapides esse, qui Nilum ad agros *Ægypti* irrigandos introduceret, propterea quod ulna quedam, id est mensura aquæ inundantis, in templum Serapidis esse deportata; Imperator (Constantinus Magnus) ulna illam ad Ecclesiam Alexandrinam transferi jubet, » quasi mensuram exundantis Nili Serapidi adimens, et Deo, cuius erat, adscribens. « Cum autem sermo percrebretur, Nilum præ Serapidis in deinceps minime inundatur, non modo flumen anno sequenti extra ripas diffusum, sed etiam inde ripa planum factum est, Nilum non propter hujusmodi superstitionis religione, sed propter divina providentia decreta in terræ consuevit. » Simile est quod scribit Sozomenus, lib. VIII, cap. xx: « Cum Theodosius Imperator, ait, idolorum, ac consequenter Nili (quem quasi deum sum, ob foundationem agrorum, colebant *Ægypti*) cultum publico edicto sustulisset, Nilus

Nili  
exunda  
et Deo.

tunc solito tardius ad primum exundationis gradum constitit. Indignabantur ergo *Ægypti*, quod non licet sibi more solito Nilo sacrificare, ut ab ea exundationem impetrarent. Verum pacie post aedio præter solitum intumui et exundavit, ut *Ægypti* metuerent ne Alexandropolim, que Libye pars erat, inundaret. Unde in theatris exclamabant, quod fluvius, velut senex ac delirus, eminxisset, ac ex eo plurimi *Ægypti* patria superstitionis damnata, ad Christianismum transiuntur, »

TEMPORA FRUCTIFERA. — Suis enim temporibus sibi invicem succedentibus, variis fructus et franges produxit Deus, quibus homini fastidium admat, et perpetua novitate appetitum acut et oblectat. Sic cerasus succedunt fici, ficibus pruna, pruni pyra, pyris poma, pomis uva, etc. Unde Joannes Albus Electorum, caput XXIX, per hypallagam sic exponit: « Dans tempora fructifera, » hoc est, dans fructus temporibus suis. Vide simile, cap. I, 18.

17. VIX SEDARUNT TURBAS. — Sacerdotis Jovis sibi hinc fit mentio. Unde suspicatur Dionysius Carthasianus eum, cum audiret Jovem sumum a Paulo despici et vanum vocari, venerationem in odium Pauli convertisse, eoque relieto domum abiisse.

SUPERVENERANT AUTEM. — Studio id fecerunt ex zelando Iudaismi, et odio Christianismi ac Pauli, ut illum eveterent.

18. PERSUASIS TURBIS, — quod Paulus et Barabas quasi novorum, non deorum, sed demonum essent priecones, idque exitium urbi allatur, forent lapidandi et occidendi, ut Ieronimi, quasi magi, paulo ante lapidati fuerant. Unde Greci quidam codices sic habent: « Et cum illi fortiter disputerent, persuaserunt turbis, ut ab eis descederent, dicentes quod nihil veri dicent, sed omnia menteantur. »

LAPIDANTESQUE PAULUM, — adiuvantes, id est cum lapidasset Paulum. Unde videtur Paulus solus, cum dux erat verbi, lapidatus, non Barabas, idque infra civitatem: nam paulo post « traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse; » *Syrus*, propterea quod putarunt eum mortuum esse. Cadavera enim efferebant extra civitatem, ne eam contaminarent, et in agris sepeliebant. Lapidatus hic Paulus, quia prius lapidatus Stephanum: congrue ergo patitur id quod alteri irrogavit. Sed irrogavit ut Saulus, patitur ut Paulus.

Moraliter, disce hic vulgi mobilitatem et inconstantiam: paulo ante, immo eodem, ut videtur, die, Paulum ut Mercurium adorare volebat, mox ad sibi Judeorum, eum ut sacrificium lapidat. Vide dicta *Num.* XI, 4, et XX, 3.

19. CIRCUMDANTIBUS AUTEM EUM DISCIPULIS, — ut vel mortuum sepelirent, uti vult Cajetanus, vel vivum tegenter et Iudeis absconderent: ita Lyra et Hugo.

SURGENS. — Miraculo Deus illuc restituit sanitatem et vires Paulo, ut qui lapidibus obrutus, confactus et quasi emeatus Jacobet, illuc surgeret, ac postridie quasi valens validusque pergeret in Derhen. Ita Lyranus, Dionysius et Lories. Sic S. Sebastianus sagittis confixus, ac pro mortuorum relictus, illuc Dei virtute convaluit, adiensque Dioclianum ejus impiam crudelitatem redarguit, ut habent ejus Acta.

20. CUMQUE EVANGELIZASSENT. — Ecce persecutions crescit, non decrescit animus virtusque Paulo, ut illico valentius et audacius sis in locis quibus lapidibus fuerat appetitus, evangelizet. Unde S. Gregorius, lib. XXXI Moral., cap. xv., vel iuxta aliam editionem, xxv., Pavulum vocat equum generosum Dei : « Ecce, ait, lapidibus obrutus, nec tamen a veritatis sermone removetur. Occidi potest, superari non potest : velut extremis extra urbem projectus, sed intra urbem die alio illusus predicatorum inventur. O quam fortis huius viri fides infirmitas ! o quam victrix pompa ! o quam dominatrix patientia ! Ad argumentum repulsionis provocatur, ad praedicandum salutem plagiis erigitur, et ad propoleendum labores lastissimum pena refovetur. » Ita S. Abraham eremita, uti referunt. Ephrem in ejus Vita, missus ad converendum Paganos, ferros et barbaros, ab eis assidue irrius, vexatus, verberatus, sed postur assurgens, et maiorem amorem semper ostendens, per triennium hanc patientiam, amorem et constantiam tandem eos convergit. Ergo « tu ne cede malis, sed contra audiendorum ito. »

21. QUONIAM PER MULTAS TRIBULATIONES. — Crux enim a Deo statuta est via paradisi, quam christum inire et nobis preire voluit. Infert hinc S. Hieronymus, epist. ad Ocean. deferendis approbo : « Si, inquit, per multas tribulationes quibusdam celestis regni aditus aperitur, illi utique elauditur, qui nolunt sustinere vel paucas. » Idem, epist. I ad Hebreos : « Delicatus, inquit, es, si et hic via gaudere cum sacculo, et postea regnare cum Christo. » Scriptis hac de re totum cap. ult. lib. De Incat. Christi, Noster Thomas Theodidactus (falso Gerson indigatus), aureis refutum gnomis ; illudque hac sententia concludit : « Omnis ergo perleatus et scrutatus, sit ista finalis conclusio : quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » Porro dixi hoc Paulus occasione persecutionis sua, quam assidue patiebatur a Judeis, ne Gentiles conversi ea offensi, resilirent a fide, presserent cum similia eis ob fidem pati contingeret. Praemunit ergo eos, ut sciant sibi causa fidei multa esse toleranda.

Nota nō oportet, q. d. Necessum est, ita fieri debet, alter fieri nequit : idque primo, quia ita sanxit et decrevit Deus, q. d. Eterna et irrevocabili Dei legi sanctum est, ut via ad celum sit tribulatio ; et ab hoc decreto neminem exceptit, sed eo omnes inclusi : ergo nemo ab eo se exciperet, q. d.

velis, nolis, crux ab eterno a Deo decreta, tibi subvenunda est : subi ergo eam volens, ne, si non tens, penam tibi duplices, a meritum et coronam amittas. Secundo, oportet, quia docet et conseruit ut tantum Dei regnum emeremur heroicis operibus, agendo et patiente multa ardua pro Deo et eccl. : nee enim datur corona, nisi post agonem. « Non enim sunt condigne passiones huius temporis, ad futuram gloriam, quae revalabitur in nobis. » Quocirca Joannes Abbas dixit « portam coeli esse injuriarum perseptionem. Hec, inquit, est porta Dei, per quam patres nostri per multas tribulationes et injurias gaudentes ingressi sunt civitatem Dei. » Ita in Vitis Patr., lib. III., n. 84, auctore Ruffino. Et num. 88, narratur de alio, qui rogans dicensque : « Da mihi, Pater, unam rem quam custodiā, et salver per eam ; » audivit : « Si potueris injuriari et afflicti convicis, et portare ac facere, magna est hres res et super alia mandata. » Tertio, oportet, quia Christus, caput nostrum, per crucem ingressus est in celum : membra autem docet conformari suo capiti. « Si enim compatimur, et congloricabimur, » Rom. viii, 17. Quarto, oportet, quia Patriarche, Apostoli, Martyres, Virgines, Anachoretæ Sancte que ad unum omnes hac via ingressi sunt in celum : nos ergo diversam ingredi non convenient. Quinto, oportet, quia tribulatione velut nitro et luxivo peccata expienda sunt, et concepientia motus responduendi et expurgandi. Sexto, oportet, quia vita hec plena est misericordia, tentationibus, persecutionibus, etc., quas nemo evadere potest. Quocirca Ptolemeus, ut habetur in prefatione Almagesti, inter alias gnomas hanc edidit : « Qui in mundo permanere voluerit, cor patiens adversitatis præparebit. » Et Menander : « Necesse est mortalem multi perpesta mala. » Solon vero Creso regi dñissimo beatum se testimoniavit : « O Creso, inquit, homo est quemadmodum gravis calamitas, Quare ante mortem nemo beatus censensus est. » Agre accipit id Cresus, sed reipsa id verum esse dicit, quando captus a Cyrro rogoque adjudicatus, « Solon, Solon, inquit, quia vera dixisti ! » Ita Herodotus, lib. I. Quocirca Seneca, lib. II De Vita beata, cap. xv. : « Ad hoc sacramentum, inquit, adacti sumus, ferre mortalia, nec perturbari his que vetare nostra potestatis non est. In regno nati sumus : Deo parere libertas est. » Septimo, oportet, quia qui pietati studet, hostes habet infinitissimos, nimurum demones omnes, mundum, carnem, ac sepro amicos, cognatos, fratres et parentes, qui eum tentant, vexant, tribulant, iuxta illud : « Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. » Et II Timoth. III, 12. Octavo, oportet, quia dulcia non meruit qui non gustavit amara : nemo enim sensit quam dulce sapiat, nisi qui sensit quam amarum desipiat. Hinc Christus « favos post fellam gustavit, » ait Tertullianus, De Corona militis, cap. xiv. ; post gustatum enim fel, optime sapit mel. Sic exopula, ut

Theodoreus, lib. I Histor., cap. ix. et Graeci passim, qui εποντες vocant Ordinationem, qua Episcopi manus non elevant ad dandum suffragium, sed imponunt ordinando, ut eum Episcopum vel sacerdotem concerent. Idem patet ex canon. I Apostol. et ex Concilio Niceno, quod citat Theodoreus loco jam dicto, et Concilio Laodicensi, cap. v.

Quarto, idem patet ex continua et immemorabili praxi Ecclesie, que Ecclesia ministros constituit per impositionem manum Episcopi, non per suffragium populi; esto aliquando Episcopi ex indulgentia concesserint populo jus eligendi et presentandis ordinandos, ut etiamnum principes habent ius patronatus presentandi Abbatibus et Episcopos : verum ita, ut eos non constituant, ne ordinent, sed constituyent et ordinandos offerant Pontifici.

Quinto, quia ita Christus per se ordinavit Apostolos in Episcopos et Presbyteros, sine illo populi suffragio. Atque idem facere jussit Apostolis, non solum suo exemplo, sed et verbo, dicens in ultima cena, cum eos ordinavit Sacerdotes : « Hoc facite. » Christus enim instituit modum ordinandi, ex quo ac conferendit reliqua Sacramenta.

PRESBYTEROS. — tum summos, id est Episcopos ; tum minores, id est Sacerdotes. Episcopi ergo nomine Presbyterorum comprehenduntur, uti dixi I Timoth. III, vers. 1 et 8.

ET ORASSINT CUM JEUNATIONIBUS. — Est hysterologia, oratio enim et jejunium præmissum fuit Ordinationi Presbyterorum, que ut præmissum fuit in Ordinatione Pauli et Barnabae, cap. præcedenti, vers. 2 et 3, atque etiamnum præmittitur Ordinationi, que proinde fit prævio jejunio Quatuor Temporum. Id ipsum liquet ex Graeco, ubi non est conjunctio, etc., sed tantum oristus πρεσβυτερισμα, id est postquam orassent, q. d. Cum post orationem et jejunium constituerint eis Presbyteros. Porro Lyranus per orationem accipit hic sacrificium Missæ : in ea enim est solemnis et publica oratio, in qua prædicti ordinari solent Ecclesiæ ministri. Vide dicta capite præcedenti, vers. 2 et 3.

COMMENDAVERUNT (puta Paulus et Barnabas) eos (fideles Lystrenses, Iconienses, etc., cum Presbyteris quos ei constituerunt) DOMINO IN QUEM CREDIDERUNT, — ut is eos in fide suscepta conservaret et promoveret. Minus recte ergo nonnulli inverse sic explicant, q. d. Fideles conversi commendaverunt Paulum et Barnabam Domino, ut is eorum iter et predicationem dirigere et secundare, utpote « in quem crediderunt, » id est cuius providentie totos se commiserunt et tradierunt.

24. ATTALIAM. — Perperam Vatalibus legit, Italiæ. Sic et interpres Syri male legit et vertit, Litaleia, cum alio puncto legere et vertere debuisse Latalia, id est in Italiam. Longe enim

aberant hi Apostoli ab Italia: nec Paulus venit in Italiam ante annum secundum Neronis, quo Romanus ad eum vinctus missus est a Festo, *Auctor. XXVI*, 1. Errant ergo qui alter sentiunt. Attalia urbs est et regio in Pamphylia: ita Ptolemaeus, lib. V, cap. vi, et Strabo, lib. XIV; vel certi juxta Pergamum, cuius rex fuit Attalus, unde vestes Attalicae, quas ibi fiebant. Opus enim Attalicum est, in quo staminibus sericeis aurea subtegmina intexuntur: nos telam auream vocamus. De quo Plinius, lib. III, cap. XLVIII: « Acum facere Phryges inventerunt, ideoque Phrygiones appellati sunt. Aurum intexere in eadem Asia inventi Attalus rex: unde nomen Attalicus. Colores diversos picture intexere Babylon maxima celebravit et nomen imposuit. Plurimis vero licet texere, que polymita appellant, Alexandria insitutum; scutulis dividere Gallia. »

25. **UNDER ERANT TRADITI GRATIE DEI**, — puta traditi Spiritui Sancto, eos exposcent ac dicent cap. XIII, 2: « Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos. » Spiritus Sanctus enim est Spiritus gratiae, qui gratias et copiose suis, praeorsum praecognoscens, dona qualibet gratiarum ad ministerium hoc opportuna aspirat et subministrat. Gratia ergo Dei hic significat Spiritus Sancti directionem, roborationem, illustrationem, quibus animabat Paulum et Barnabam, eosque suo spiritu et zelo ignebat ad efficaciter et ardentius evangelizandum, et ad patrandum miracula, quibus converterentur Gentiles. **Secundo**, « traditi gratiae », id est gratuita apostolatus et legatione ad Gentes: apostolatus enim ingens est gratia. Unde nonnulli per hypallagen sic exponunt: ubi tradita erant gratiae Dei, id est ubi tradita erat eius gratia Ordinationis et apostolatus, hoc est ubi ordinati erant Episcopi, et constituti Apostoli Iesu Christi. **Tertia**, « gratia » notat faustas Antiochenium Presbyterorum et fidelium appreceptiones, quibus Paulus et Barnabae abeuntibus ad apostolatum omnia fansta omnemque Dei gratiam et benedictionem apprecepabantur, commendantes eos Deo ejusque misericordiae et gratiae. Unde hanc gratiam explicans Lucas, vers. 26, ait: « Quanta fecisset Deus cum illis! » Deus enim ejusque gratia erat quasi pedagogus et auriga Pauli. Ille sensu videtur planissimus, ut Paulus dicatur traditus gratiae Dei per hypallagen, hoc est commendatus

Deo, qui omnis gratiae liberalissimus est donator viris Apostolicis.

**26. ET QUA APERUSET GENTIBUS OSTIUM FIDEI**, — hoc est Gentes per predicationem vocasset ad traditi Spiritui Sancto, eos per fidem et baptismum vocasset et admississet in suam Ecclesiam et cotum fidelium: Ecclesie enim ostium est fides et baptismus. Ostium ergo fidei est predicatio Evangelii et fidei, tum externa per Paulum, tum interna per Spiritum Sanctum, qua Spiritus Sanctus intellectum et voluntatem mouet, ut intendat predicationi externe eique credit et obediat; per predicationem enim quasi per ostium aurum, sermo fidei fidesque ingreditur in animam, ac seipsam anima insinuat et persuadet: ac tunc vicissim anima ingreditur in fidem, ei se submittendo, credendo et tradendo in obsequium Dei, Christi et Apostolorum eius. Si moraliter Deus fidelibus aperit ostium humilitatis, patientie, charitatis, vite religiosae et Apostolice, dum eis inspirat pias affectiones, motus et desideria humilitatis, patientie, charitatis, vite religiosae et Apostolice, juxta illud quod ait Christus de sua passione et obedientia usque ad mortem crucis, *Isaias* cap. 1, vers. 3: « Dominus Deus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico, retrorsum non abi. »